Magnam se habere spem fore breui, vt Hispani suis malis castigati breui iniuriis finem faciant. tantisper modo sustentarent, dum classis valida rebus omnibus instruta mitteretur in Hispaniam. Obtinebant ea tempestate Carthaginenses maris imperium numerosis classibus, siue commercio seruientes, quo nomine per hæc tempora, vti ex diuinis libris intelligitur, naues Tharsis celebres erant, siue proferendi imperii cupiditate: nam oram Africæ vniuersam & inferi maris insulas non paucas sub ditionem miserant felici conatu. Hispaniæ aditu hactenus fuerant prohibiti eas ob caussas, quæ sunt superius indicatæ. Eo maiori auiditate festinationeque instruta classis Duce Maharbale cum soluisset Carthagine, Baleares & Ebusum præteruecta idoneis tempestatisbus Gadeis tenuit anno ab Vrbe condita, ducentesimo trigesimo sexto. Alii non multo ante primum bellum Punicum putant. quocunque certo tempore, ad imperium Hispaniæ aditu patefacto continuo littora vicina explorare, Hispanorum naues intercipere, atque ex ipsorum agris quam maximas & quam latissime prædas agere, locis idoneis munitiones ædificare, vnde incursions in agros finitimos ficerent. Quibus malis excitati Hispani Turdetum frequentes conuenientes, Baucium denuo noui belli Ducem iubent. Is delectu suorum habito, hostium munitionem, quæ ex multis Turdeto proxima erat, intempesta nocte expugnauit, præsidio cæso præter paucos ipsumque ducem Maharbalem, qui equo per auersam portam euadens fuga seruatus est. Eodem victoriæ cursu maiora hostibus damna intulit. His rebus gestis Baucus graue præda militem latus in urbem reduxit. Carthaginenses, Hispanos vi opprimi posse desperantes ad Punicas artes conuersi velle se pacifci simulant, non eo se venisse affirmantes, vt Hispanos bello fatigarent: sed vt cognatorum iniurias vindicarent, & à sacrosancti templi violatoribus piacula exigenter. Turdetanos ciues habere compertum, neque aduersos deos quidquam impie, neque in Gaditanos crudeliter commississe. Gentis virtutem admiratos, amicitiam appetere potius, quæ utriusque nationi non utilis futura erat. ponerent arma, dextras iungerent, atque in amore responderent, à quibus essent prouocati. Et vt intelligerent, nihil ficto animo geri, cuncta se præsidia deducturos, atque omnem militarem iniuriam ab eorum finibus prohibituros. Adhæc Turdetani. eam legationem gratam tum sibi fore responderunt, si cum verbis consentirent facta: bellum neq; timere neque prouocare: amicitiam Carthaginensium neque magnopere desiderare, neque repudiare oblatam. Eos esse Turdetanos, qui beneficiis maleficia vlcisci, & officio cum offensa certare consuerint. quæ ges-
sissent non sua voluntate sed defendendi belli necessitate facta esse. Ad hunc modum quodam induciarum genere facto, se proprius littora Pœni continuerunt: vnde per oppida & arces dispositis præsidiis finitimos carptim fatigabant. Quod si qua paulo validior manus Hispanorum, vindictæ studio coiuisset, militum licentiam excusantes, atque noua fœderis simulatione, simplices homines & tranquillitatis amantes illudebant: similique fraude ad alios opprimendos conuertebantur. Quæ res Gaditanis gratissima erat, Hispanis non videbatur intolerabilis, publica damna, vt fit, contemnentibus singulis, cum à priuatissimis rationibus sunt sciuncta. Sic Carthaginensium vires augebantur nostrorum cessatione, ipsorum artibus quod facile fuit Baucio tanto Duce per idem tempus defuncto die suo, nullo reliquo successore hæredeve, quod sciatur.

Carthaginenses in Gaditanos insurgunt C A P . XIX.

NS A T I A B I L I S est humanus animus eo quod fortuna suppeditat seu vis altior. fœtent prima, cum maiora versamus in animo: & quæ non minor est nostræ felicitatis labes, consortis impatientissima est natura potestatis. Extincto Baucio Carthaginenses de vniuersæ Hispaniæ imperio cogitantes, à quibus euocati erant, propinquos & necessarios Gadium possessione Phœnices deturbare aggressi sunt. Fœcunda gignendis inimicitias ambitio. Arte quadam semina discordiae serere, misericordiae simulatione erga veteres insulanos. Superbe Phœnices imperare prædicantes, neque communicare honores aut magistratus cum veteribus incolis, publicas & priuatas fortunas compilare. ad vitæ conditionem seruituri proximam miseros insulanos perductos esse. Sic Phœnicibus accusandis studia sibi multitudinis adiungere, malis artibus ambitiosi, ingenio prauo callicoque. Illi re cognita Pœnorum perfidiam accusare. neque cognitionis respectu, neq; beneficiorum memoria à concepto scelere retardari corruptis semel animis prava cupiditate. Arma corripiunt inter se. Primi Phœnices impetum in Pœnos faciunt, quem illi impetum non tulerunt, venturi secuti scilicet, neque digna formidantes. Non pauci in contento aliqui curvati in arcem, quam ad similes casus in extrema insula ex ad-

ex aduersum Cronii promontorii paratam munitamque habebant, se receperunt. In tecta
 & agros Pœnorum conuera rabies ignes passim iniecti, direptæ opes. Conturbati Pœni
 improviso malo gaudebant tamen, ut in malis, tumultu Phœnices factio honestam sibi oc-
 casionem belli defendendi præbuisse, vrbemque eorum occupandi. quod breui factum
 est. Deductis præsidiis omni ex parte, & foederatorum auxiliis aduocatis, à quibus paulo
 ante cæsi fugati que erant, vltro prouocare ausi sunt. successuque elati, quoniā hostis nullo
 loco pugnæ copiam faciebat, ipsam vrbem Gadeis expugnare aggrediuntur. Menses ali-
 quot obſidio tenuit: ferroque tandem in vrbem penetratum. In ea obsidione Pephasmeni
 Tyrii industria litteris quorundam celebratur, arietis machina inuenta muris quatierendis:
 quam ex transuersa trabe suspensam, atque libratam maiori motus facilitate, majorique
 impetu quatere monstrauit. Phœnicum calamitas magnam Carthaginensibus inuidiam
 à finitimis conciliauit gentis perfidiam & inhumanitatem accusantibus: à quibus in par-
 tem imperii vocati essent, & quos paulo ante conseruassent, iisdem libertatem & fortunas
 eripuisse: impios æque & ingratos nulla satis idonea cauſa hospitii iura, consanguinitatis,
 amicitiae, humanitatis priores violasse. Menesthæi portus ciues, quibus magna ac diuturna
 cum Phœnicibus amicitia erat, imprimis dira omnia Pœni imprecari, minitari vindictā.
 à iurgiis & conuitiis ad bellum & arma ventum est. Validæ ab vtraque parte copiæ in a-
 ciem productæ. prius tamen quam ventum esset ad manus prudentioribus placuit con-
 cordiæ viam aliquam tentare. Carthaginenses in vnius pugnæ euentu considerantes re-
 rum suarum & imperii summam verti, priores de pace agere cœperunt. Datis consensu
 arbitris fœdus haud difficulter his conditionibus est factum. Commercia instaurarentur.
 Neutri alteros portibus excluderent, aut mari libere vagari vetarent. Captiui redderentur
 ab vtraque parte. Damna inter se compensarent, quantum delecti iudices pronūcias-
 sent. Quo maior esset conuentionis constantia, Atheniensium instituto obliuionem in-
 iuriarum sancire visum est. Vnde fluuio ad Menesthæi portum in mare influenti Lethis,
 id est, obliuionis Græca voce nomen factum aiunt. Plura transcribo quam credo: nam ne-
 que refellere promptum erat, quæ dicuntur ab aliis, neque argumentis confirmare ani-
 mus. Sed iis tamen rebus (sic aiunt) ex Meherbalis litteris cognitis Carthagine, immorta-
 les diis gratiæ actæ: coque maior lœtia fuit, quod difficultate rerum suarum impediebā-
 tur classem expedire in Hispaniam auxilium suis, retinendo imperio Gaditano subsidiū,
 Bello Siculo primum, deinde Sardico male mulctati: quæ Machæo copiarum Duce gesta
 erant. Excepit belli Africani nouus metus: qui Carthaginensis senatus cogitationes auer-
 tit penitus ab Hispania. Sic pœni qui Gadibus erant, spe auxilii sublata ad conciliandas
 Hispanorum voluntates animos retulerunt assimulatis ad tempus officiis. Phœnicum re-
 liquæ, qui potissimum leſi erant, quoniam aliud nihil supererat, retenta maritimi com-
 mercii libertate, vnde ingentes diuitiæ parabantur, à cogitatione abstinuerunt deinceps
 repetendi Gadeis. Quo tempore anno ab Vrbe condita ducentesimo quinquagesimo
 secundo, Hispania terræ siccitate pluuiarum inopia, annonæ angustia, terræmotibus fre-
 quentibus afflita est. terra desidente vasti hiatus extiterunt, magnaque auri & argenti vis
 ex antiquo Pyrenæi montis incendio cineribus terraque sepulta, per eum modum in lu-
 cem productæ nouas gentes attraxit in prouinciam, quas enumerare non est necesse. Pror-
 sus Carthagine classis in Hispaniam novo decreto senatus destinata missaque Asdrubale
 & Amilcare Ducibus (Magonis ii filii erant viri Principis Carthagine) Sardiniam, cum
 deuia non esset, primò tenuit. In ea insula Asdrubal ab insulanis in pugna interfectus
 periit. cui filii fuerunt Annibal, Asdrubal, & Sappho. Amilcarem à cogitatione Hi-
 spaniaz bellum Siculum reuocauit. Cognito enim Asdrubalis casu Siculi, atque Leonida
 Spartano cum classe delato in Siciliam, bellum contra Pœnos maiori impetu in-
 staurarunt. In eo bello Amilcar occubuit, tribus filiis relictis Himilcone Hannone &
 Gisgone. Præterea Darius Histaspis per idem tempus magnam Carthaginensibus so-
 licitudinem iniecit, missis legatis, qui viuendi leges præscriberent, & auxilia in id bel-
 lum, quod contra Græciam parabat, mitti postularent. quem in se irritare Carthagi-
 nenses nolebant asperiori aliquo responso, in eo discrimine rerum suarum: tametsi auxilia
 mitti non placebat. Darii filius fuit Xerxes, is qui imperii sui anno tertio, qui
 annus ab Vrbe condita ducentesimus septuagesimus primus erat, cum patris æmulatio-
 ne bellum & ipse atrox in Græciam pararet, Græcis illis ex Sicilia in patriam reuoca-
 tis, qui Leonida Duce auxilio venerant contra Pœnos, senatus Carthaginensis quasi
 ex diuturna iactatione respirans, rerum Hispaniensium cura, nongentos milites ex Si-
 culis præsidiis deductos & quatuor nauibus impositos supplementi loco in Hispaniam
 mitti decreuit, maioris auxilii spe facta. Baleares tentati ex itinere, montanos homini-